














































25/06/2021 Relatório Avaliação 

https://www.faurgs.ufrgs.br/SIAF/prj.avaliacao.aspx 1/2 

 

 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROJETO IFRS x FUNDAÇÃO DE APOIO 

 
Instruções para preenchimento: 

 
 

1. O Coordenador do projeto deve colocar seu nome e assinatura na última página e rubricar as demais páginas, de cada cópia. 

2. Este formulário é emitido em duas vias de igual teor. A primeira deve ser devolvida para a Fundação de Apoio, após a avaliação, e totalmente preenchida. A segunda deve ser anexada à 

3. A via devolvida para a Fundação de Apoio será encaminhada ao CONSUN para avaliação de desempenho, na época do recredenciamento da Fundação pelo MEC/MCTIC, conforme det 
 
 

1. IDENTIFICAÇÃO 

 
 

N° do projeto: 08465-4 

Nome do projeto: IFRS/AVAL. INTERNAC. ACESSIBILIDADE WEB 

Coordenador: ANDRÉA POLETTO SONZA 

Unidade: IFRS/CAMPUS BENTO GONÇALVES 

Processo de autorização: 

Processo de prestação de contas: OF.028/2021-P1 

Vigência: 15/07/20 a 15/02/21 

Valor: 42.350,00 

 

2. AVALIAÇÃO DO PROJETO EXECUTADO COM APOIO DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
 
 

2.1 A gerência administrativa e financeira do projeto foi executada com a celeridade necessária ao atendimento do seu objeto? 
 
 

(x ) SIM ( ) NÃO 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 

 
2.2 Os resultados esperados foram alcançados? 

 
 

(x) SIM ( ) NÃO 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 

 
2.3 Os prazos foram cumpridos? 

 
 

(x) SIM ( ) NÃO 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 

 
2.4 Os bens de capital adquiridos estão devidamente patrimoniados? 

 
 

( ) SIM ( ) NÃO (x ) NÃO SE APLICA 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 

 
2.5 A prestação de contas está regular e aceita? 

 
 

(x)  SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 



25/06/2021 Relatório Avaliação 

https://www.faurgs.ufrgs.br/SIAF/prj.avaliacao.aspx 2/2 

 

 

 
2.6 O saldo financeiro foi devolvido? 

 
 

(x) SIM ( ) NÃO HOUVE SALDO 
 
 

2.7 No caso de convênio, foi aberta conta-corrente específica para a aplicação e execução dos recursos? 
 
 

(x ) SIM ( ) NÃO 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 

 
2.8. Foram elaborados os Relatórios de Atividades do Projeto? 

 
 

(x ) SIM ( ) NÃO 
 
 

Em caso de resposta negativa, justificar. 

 

 
2.9. Houve aporte por parte da Fundação de apoio necessário para a execução do projeto? 

 
 

(  ) SIM ( x) NÃO    ( ) NÃO SE APLICA 



 

 
 

 
 

ANEXO III 
 
 

Aprovação da avaliação de desempenho pelo órgão colegiado superior da instituição apoiada 
mediante autorização:  
 

   Resolução CONSUP-REITORIA 37/2022 
 



O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar  a Avaliação de Desempenho da FAURGS (Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul), pré-requisito necessário à
renovação da autorização como Fundação de Apoio do IFRS, em atendimento ao OFÍCIO
Nº 75/2022/GAT/CGPP/DIFES/SESU-MEC, conforme os autos do Processo nº
23419.000398/2022-91.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.


